
Päätös Hornet-hankinnasta 

 

Parlamentaarinen puolustuspoliittinen neuvottelukunta Jaakko Iloniemen johtamana esitti 

vuonna 1990 mietinnössään suosituksen puolustusvoimien kehittämisohjelmaksi 1990-

luvulle. Aluksi oli tarkoitus käyttää maavoimien panssari- ja jääkäriprikaatien 

varustamiseen 13 miljardia markkaa. Vuosikymmenen jälkipuoliskolla painopiste oli määrä 

siirtää ilmapuolustuksen materiaalin uusintaan. Siihen suunniteltiin käytettävän 1990-luvun 

kuluessa 10 miljardia markkaa, mihin sisältyi torjuntahävittäjien, helikopterien sekä 

johtamis- ja valvontakaluston uusinta. 

Ensimmäinen hankittava torjuntahävittäjälaivue oli tarkoitus maksaa kokonaan 1990-luvun 

puolella ja seuraavat kaksi pääosin vuoden 2000 jälkeen. Vanhentuvat keskiraskaat Mi 8 -

helikopterit oli määrä korvata 10-15 kevyemmällä monitoimihelikopterilla, joista ei esitetty 

tarkempaa hinta-arviota. 

Torjuntahävittäjien korvaamista oli valmisteltu jo useita vuosia. Alun perin perusteena 

hävittäjien uusimiselle oli myös hankkia kyky ampua alas risteilyohjuksia, jotka 

mahdollisesti lentäisivät Suomen yli. Kylmän sodan päätyttyä sellaista tarvetta ei enää ollut 

näkyvillä, mutta tuo perustelu jäi silti elämään mielikuvissa. 

Poliittisen tilanteen muutos helpotti myös päätöstä ostaa hävittäjät lännestä. 

Tarjouskilpailuun osallistuivat amerikkalainen F-16, ranskalainen Mirage ja ruotsalainen 

JAS Gripen, joka tosin oli vielä kesken kehittelyn. Monien vaiheiden jälkeen valinta osui 

kesken tarjouskilpailun mukaan tulleeseen yhdysvaltalaiseen F/A 18 Hornet -hävittäjään, 

joita ostettiin kaikkiaan 64. 

Iloniemen neuvottelukunnan kaavailema 10 miljardin markan kehys ilmavoimien 

hankinnoille ei läheskään riittänyt, vaan eduskunta myönsi vuonna 1992 hävittäjien ostoa 

varten ensin 9,5 ja kohta vielä kolme miljardia eli yhteensä noin 13 miljardia markkaa. Sen 

lisäksi tarvittiin vielä varoja varustehankintoihin, joten puolustusministeriön ilmoituksen 

mukaan vuoteen 2001 mennessä oli projektiin kulunut 18 miljardia markkaa. Suunnitellun 

rahoituksen ylittämiseen syistä ja asian käsittelytavasta eduskunnassa on kiistelty. 

Hankinnalle löytyi ilmasotateknisiä perusteluja, ja jotkut näkivät siinä mielellään myös 

siirtymän kohti länttä. Toisaalta Hornetit vaaransivat selvästi maavoimien varustamisen. 

DDR:n kansanarmeijan jäämistöstä edullisesti saatu asemateriaali korjasi kuitenkin 

tilannetta tuntuvasti, mutta se ei riittänyt korvaamaan kaikkia vaikeuksia, joita maavoimien 

kehittämisohjelman supistamisesta aiheutui. 

Ilmavoimien tekemän laajan valmistelutyön ja kokeiden pohjalta voitiin osoittaa, että 

tarjotuista torjuntahävittäjämalleista Hornet oli kustannustehokkuudeltaan paras. Silti 

asiaan liittyi monia ulko- ja talouspoliittisia ongelmia. Ensinnäkin sekä Ranskassa että 

Ruotsissa esitettiin syytöksiä siitä, että Suomi päätyi amerikkalaiseen koneeseen jollain 

salaisilla sopimuksilla ja lupauksilla. Tasavallan presidentti Mauno Koivisto kertoo 

muistelmissaan, kuinka hankalia poliittisia kiistoja voi kansainvälisistä tarjouskilpailuista 



tulla, kun niissä joudutaan tulkitsemaan monia teknisiä olettamuksia ja rahoitusnäkökohtia. 

Muun muassa vastakauppavelvoitteet ovat olleet hyvin tulkinnanvaraisia ja poliittisesti 

arkoja. 

Kotimaisessa kritiikissä Hornet-hankintaa kohtaan on kiinnitetty lähinnä huomiota budjetin 

ylityksiin ja puolustusvoimien kokonaiskehittämisen vaarantumiseen. Samalla on todettu, 

että ratkaisu 64 modernin taistelulentokoneen ostamiseksi Suomeen oli 1990-luvun oloissa 

aivan poikkeuksellisen mittava ja sitoi puolustusvoimien kehittämistä pitkäksi ajaksi yhteen 

suuntaan ja yhteen asetyyppiin. Tähän liittyi pian toinen hankintaongelma, kun 

helikopterikalustoa piti uusia ja suunnitellut rahat oli jo käytetty Horneteihin. 
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